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شايد در هيچ مقطعي از سال به اندازه عيد نوروز سازمان 
داوطلبي هلال‌احمر به چشم مردم نيايد. داوطلباني كه 
تعطيلات عيد و ديد و بازديدهای سالانه و نوروزی و سفر را 
ترك كرده‌اند و به صورت تمام‌وقت آماده خدمت به هم‌وطنان 
خود هستند. نه فقط خدماتي كه در طول سال مي‌دهند، 
بلكه اضافه بر آن را نيز متحمل مي‌شوند تا هم‌وطنان 
ايراني، سال نو را با سفري خوش و كم‌مشكل آغاز كنند.

حتماً مي‌دانيد كه بیشتر سفرهاي نوروزي از 25 اسفند 
آغاز و تا 15 فروردين ادامه دارد، و اين بزرگ‌ترين حجم 
ترافيك بين‌جاده‌اي كشور در طول سال است، اين را از 
مصرف روزانه بنزين مي‌توان به روشنی متوجه شد، بويژه كه 
سفرهاي درون‌شهري نيز به بيرون شهر منتقل مي‌شود. در 
چنين شرايطي عوامل مربوط به حمل‌ونقل و كنترل آن از 
قبيل راهداري، پليس، اورژانس و هلال‌احمر در اوج فعاليت 
خدمت‌رساني خود قرار دارند. آمار و داده‌هاي رسمي نشان 
مي‌دهد كه طي دهه اخير تعداد سفرهاي نوروزي به شدت 
افزايش يافته و تا حدود 8 برابر شده است كه اين رقم بسيار 
بالايي است و عمده اين افزايش نيز در حمل‌ونقل زميني و 
جاده‌اي رخ مي‌دهد، چون تعداد خودروها به صورت تصاعدي 
در حال افرايش است، ضمن آنكه تقاضا براي سفر نيز رو به 
افزايش است و به احتمال فراوان با گرمي هواي امسال، رشد 
سفرهاي نوروزي بيشتر از انتظار و برآوردهای پیشین باشد. در 
این میان برخي از نهادهاي مهم از جمله هلال‌احمر تمام‌وقت 
در مقام كمك‌رساني به مردم هستند. مردمي كه طي اين 20 
روز، حداقل روزانه 50 نفر را در تصادفات رانندگي از دست 
مي‌دهند، و به شدت نيازمند حمايت و امداد هستند و يكي از 

اركان اين امدادرساني جمعيت هلال‌احمر است.
از سوي ديگر حوادث طبيعي چون سيل و زلزله و طوفان 
و ريزش كوه و بارش برف و... نيز از پیش خبر نمي‌دهند، يا 
اگر هم خبر دهند، در هر حال نيروهاي امدادي بايد آماده 
به خدمت باشند و باز هم هلال‌احمر و داوطلبان آن اولين 
نيرويي است كه بايد در اين زمينه نيز اقدام كند، تا آرامش 
هم‌وطنان در طول تعطيلات حفظ شود. همچنین كمك‌هاي 
درماني و دارويي هلال‌احمر نيز در ايام تعطيلات نوروز بخش 
مهمي از اقدامات اين جمعيت را شامل مي‌شود. بويژه اينكه 
نهادهاي درماني و بهداشتي و داروخانه‌ها عموماً تعطيل يا 

نيمه‌تعطيل هستند، در حالي كه نيازهاي درماني و دارويي 
مردم تعطيل‌بردار نيست و از برخي جهات ممكن است در 
طول تعطيلات نيازهاي بيشتري نيز به اين خدمات باشد. 
در همين چارچوب كمپين »بهرفت« در دستور كار هلال 
قرار دارد. واقعيت اين است كه ايران يكي از نرخ‌هاي بالاي 
تلفات جاده‌اي و تصادفات خودرويي را دارد. خوشبختانه در 
ده سال اخير تحولات مثبتي در اين زمينه رخ داده است. و 
اگر اكنون با نرخ مرگ‌ومير ناشي از تصادفات در سال‌هاي 
اوج تلفات رانندگي مواجه بوديم، شايد سالانه به بيش از 
50 هزار كشته نيز مي‌رسيديم، كه خوشبختانه اكنون 
به حدود 16 هزار نفر کاهش یافته است و اين نيست مگر 
محصول فعاليت‌هاي نيروهاي دست‌اندركار از جمله داوطلبان 
هلال‌احمر كه در قالب كمپين بهرفت و نیز امدادرسانی سریع 
مي‌كوشند كه مردم را تشويق كنند تا مقررات رانندگي را 
رعايت، و حمل‌ونقل ايمني را تجربه نمايند. طرفداران يك 
ديدگاه اجتماعي معتقدند، شادترين افراد، كساني هستند كه 
شادي را نه فقط در سطح فردي و يا خانوادگي خودشان، بلكه 
در سطح عمومي و جمعي دنبال مي‌كنند. ما نمي‌توانيم به 
تنهايي شادي كنيم. اوج شادي و رضايت‌خاطر ما زماني است 
كه همه كساني كه مي‌شناسيم و در اطراف و شهر و كشور ما 
هستند نيز شاد باشند. در گورستانی كه مردم عزادار هستند، 
نمي‌توان مجلس شادي برقرار كرد. داوطلبانه هلال‌احمر در 
عمل پيرو اين ديدگاه هستند كه شادي خود را در شادي و 
آرامش و رضايت‌خاطر هم‌وطنان خويش مي‌بينند. نهادي كه 
مبتني بر چنين ديدگاهي باشد، ماندگار و كارآمد خواهد بود. 
رمز حضور داوطلبان در اين نهاد، تجربه‌اي است كه خودشان 

نيز از خدمات هلال‌احمر داشته‌اند.
مي‌گويند ماهي به وجود آخرين چيزي كه پي مي‌برد، آب 
است و آن هنگامي است كه از آب بيرون بيفتد، در این لحظه، 
تازه اهميت و وجود اين ماده را براي حيات خود كشف مي‌كند. 
ما انسان‌ها ولي با هوش و فهم خود مي‌توانيم بر اين ضعف 
ماهي غلبه كنيم و پيش از آنكه از آب بيرون بيفتيم اهميت 
آن را درك كنيم. اين آب همان امنيت به معناي عام است كه 
در آن زندگي مي‌كنيم. حاملان بخشي از اين امنيت كه امنيت 
اجتماعي و حادثه‌اي و سلامتي باشد، داوطلبان هلال‌احمر 

هستند. 

در انتظار روزهای روشن
پرونده »شهروند« درباره نوروز

همه بیاییم دعای تحویل ‌سال را با حالی خوش و با نیتی پاک 
و خیرخواهانه و با قلبی آکنده از عشق، با تمام وجودمان زمزمه 
کنیم و از خدای مهربان و تحول‌دهنده حال‌ها بخواهیم حال ما را 
و حال مردم را به سوی خیر، خوشی و خوبی با رفع همه مشکلات 
پیش‌رو متحول سازد. از خدا تحول همه‌جانبه بخواهیم. حتماً از 
گذشته و ضعف‌های کوچک و بزرگ‌مان طلب مغفرت کنیم و 
فکر و دل خود را برای تحول آماده سازیم. همه، به‌ویژه آنان که 
در سرنوشت جامعه و در بهبود شرایط مردم و پیشرفت کشور 
موثرند باید در این دعا و این تحول‌خواهی و در این نیایش بزرگ 

مشارکت کنند، از خدا بخواهیم؛ 
جامعه ما را از افتراق، از دو دستگی و چند دستگی‌ها به سوی 
همدلی، همکاری، رفاقت و وحدت فراگیر متحول سازد تا بپذیریم 
که تنها راه رفاه و آسایش ملت و رشد و پیشرفت کشور، وحدت 
است و رفاقت و نه تفرقه و تخریب، بپذیریم در انتخابات گوناگون 
با اخلاق و در چارچوب قانونی و با جدیت رقابت کنیم و بعد از آن 
به گروه یا فرد برگزیده دست همکاری و کمک دهیم و بپذیریم 
برای رسیدن به این منش باید باب گفت‌وگو مباحثه و تضارب آرا 
و اندیشه‌ها را باز کنیم، باید گفتن و شنیدن، احترام گذاشتن به 

آرای گوناگون و مخالف، تبدیل به کی رویه پایدارشود. 
تحول دیگری که جامعه به شدت انتظارش را میک‌شد، 
همکاری همگانی در مبارزه و مقابله همه‌جانبه با هرگونه فساد، 
رشوه، اختلاس و سوءاستفاده از بیت‌المال است. دولت، قوه 
قضائیه، دستگاه‌های نظارتی، اطلاعاتی، انتظامی، رسانه‌ها، 
سازمان‌های مردم‌نهاد و با مشارکت همه گروه‌های مردمی 
به مراکز مختلف در قالب کی برنامه جامع، عزم خود را برای 
شناسایی، افشا، مقابله با هر منفعتی، در هر جایگاه و نظامی 
عزم کنند و هیچ خط قرمزی در این راه به‌جز خدا و منافع ملی 
مدنظر نگیرند و به مردم گزارش دهند و مطمئن باشیم که این 
تحول قطعاً موجب اعتماد مردم به نظام و برگشت سرمایه‌های 

اجتماعی از دست رفته خواهد شد. 
تحول و دعای سومی که خوب است در تحویل‌ سال بخواهیم 
این است که خدای مهربان به همه در هر شغل، مسئولیت، سمت 
و موقعیت اجتماعی که هستند توفیق دهد که هر کاری برعهده 
دارند ولو کوچک، آن کار را خوب انجام دهند و هرکس تلاش 

کند، هم صادق هم درستکار و هم گره‌گشا باشد.
کی لحظه در نظر بگیرید اگر این تحول در اندیشه و گفتار 

جامعه رخ دهد، اگر کارمندان کار مردم را بهتر راه بیندازند، اگر 
مدیران بهتر برنامه‌ریزی و نظارت کنند، اگر معلم و استاد بهتر 
درس بدهند، اگر دانش‌آموزها و دانشجویان بهتر درس بخوانند، 
اگر کاسب، تعمیرکار، فروشنده ، راننده و هر فردی در هر صنفی 
وظیفه‌اش را درست و سالم و به موقع انجام دهد و البته اگر 
مدیران ارشد در دولت و نمایندگان محترم در مجلس و قضات در 
دستگاه‌های اجرایی درست عمل کنند، برنامه‌های درست ارایه 
بدهند و خوب مدیریت کنند و با بررسی‌های کارشناسی دقیق‌تر، 
طرح‌ها و برنامه‌ها و اقداماتی را تصویب و به اجرا بگذارند که از 
حداکثر کارآمدی و بهره‌وری در تأمین منافع ملی و آحاد جامعه 
به‌ویژه اقشار ضعیف و مناطق دوردست و محروم برخوردار باشند، 
چقدر سریع به سمت رشد و توسعه کشور و حل مشکلات قدم بر 

می‌داریم.
تحول چهارم که قطعاً مورد استقبال و همراهی جامعه قرار 
می‌گیرد، نزد‌کیتر شدن مسئولان، مدیران و موثران و بزرگان 
در سطوح مختلف به مردم و به‌ویژه توده‌های محروم و مستضعف 
است، چقدر زیباست که بزرگان جامعه و استان‌ها بیشتر در کوچه 
و بازار و در بین مردم دیده شوند، به میان مردم بروند، مستقیماً 
حرف‌ها  و دردهایشان را بشنوند بدون هرگونه تکلف و تشریفات. 
و برای نیروهای همراه  هم حداقل هفته‌ای ‌کیبار، ساعتی در 
هفته یا ساعاتی در ماه فضایی فراهم شود که در محلات و در 
مراسم‌ها، در جشن‌ها و عزا‌ها، در غم‌ها و شادی‌های مردم شرکت 
کنند، چقدر دوست داشتنی بود رابطه صمیمانه بزرگانی چون 
شهیدان محراب، شهید مدنی، شهید صدوقی، شهید دستغیب 
و.... با مردم کوچه و بازار. چقدر راحت متوجه کمبودهای مردم 
می‌شدند و چقدر سریع در رفع مشکلات‌شان تلاش میک‌ردند 
به‌ویژه در بحران‌ها. مثلًا به خاطر دارم شهید صدوقی چگونه و 
چقدر سریع برای مردم زلزله‌زده طبس یا برای زلزله‌زدگان 
سیستان‌وبلوچستان، امکانات مردم یزد را بسیج کرد و خود 
ساده و بی‌ریا در توزیع کم‌کهای حضور یافت و مدیریت کرد و 

درِدفترش همیشه به روی همه باز بود. 
اخیراً اقدامات امام جمعه محترم و ارزشمند تبریز به حذف 
تشریفات و حضور ساده و بی‌آلایش در بین مردم بازتاب بسیار 

خوبی داشته است.
پیام همه اینها این است که مردم تشنه عدالت هستند، با 
تبعیض‌ها مخالفند و دوست دارند دیده شوند و به آنها محبت  

شود و احترام گذاشته شود و بدون هیچ بهانه و توجیهی مسئولان 
باید به سمت مردم برگردند.

اما تحول پنجمی که بیشتر مخاطبش متولیان مسائل 
فرهنگی، اجتماعی، دینی و همه مردم هستند، تحول در 

روش‌های تبلیغی، تربیتی و آموزش‌های دینی و اخلاقی است.
آنچه قطعاً باور داریم و بعضی از بزرگان نیز بر آن اذعان داشته‌اند 
این است که در تبیین ترویج و گسترش ارزش‌های دینی و رشد 
اخلاقی در جامعه و جذب جوانان نسل سوم و چهارم به سوی این 
باورها و ارزش‌ها دچار چالش‌های جدی بوده و هستیم، به‌ویژه با 
توجه به تغییرات گسترده‌ای که در دنیای مجازی در تعاملات 

اجتماعی به وجود آمده است. 
به نظر می‌رسد حوزه‌های علمیه، مساجد، مدارس، دانشگاه‌ها، 
رسانه‌ها و به‌ویژه رسانه ملی باید روش‌های جدید و جذابی در 
تبلیغ و اشاعه فرهنگ دینی طراحی و به اجرا بگذارند، باید با 
دنیا و فضای واقعی جوان و نوجوان امروز و آنچه در بین آنها و در 

اندیشه آنان می‌گذرد بیشتر آشنا شد. 
باید روش‌های جذاب و ایجابی را گسترش داد و از روش‌های 
سلبی و بازدارنده پرهیز کرد، باید آموزه‌های دینی را با زمزمه‌های 
محبت در هم آمیخت و در زرورق‌های زیبا و با ادبیات جدید 

عرضه کرد تا مورد پذیرش قرار گیرد. 
قطعاً روش‌های تبلیغی در این زمان با دوران انقلاب و دفاع 
مقدس و شرایط آن متفاوت باید باشد. خدا رحمت کند آزاده 
سرفراز ابوترابی را وقتی از او پرسیدم رمز موفقیت شما در 
جذب اسرا و حتی مخالفان در دوران اسارت چه بود در کی 
کلمه جواب داد »محبت«. باید بپذیریم که با محبت خارها 

گل می‌شود.
باید به آیه 159 سوره آل‌عمران، تذکر خداوند به پیامبر رحمت 
بازگردیم که فرمود: ‌ای پیامبر اگر تو تندخو و با روش‌های خشن 
با مردم روبه‌رو می‌شدی، مردم از گردت پراکنده می‌شدند ولی به 
لطف الهی دلت به سوی مردم نرم شد و این‌گونه توانستی موفق 
شوی. حال از مردم در گذر و برای گناهان‌شان طلب استغفار کن.

و البته تحولات دیگر فردی و اجتماعی هم هست که باید از 
درگاه خدای بزرگ در آستانه تحویل ‌سال طلب کنی که برای 

پیشگیری از تطویل مطلب به آنها نمی‌پردازم. 
بار خدایا! ‌ای تحول‌گر حال و احوال‌ها، حال ما و جامعه ما و همه 

مسلمانان را به بهترین حال متحول بفرما.  

تحول همه‌جانبه در تحویل سال

 حال‌وهوای زلزله‌زده‌های 
کرمانشاه و فعالیت سازمان‌های 

مردم‌نهاد  در شب‌های عید 

 پیشنهادهای نوروزی
  اهالی هنر  در حوزه‌های

 مختلف فرهنگی 

 گزارش »شهروند«
  از رکوردهای سال گذشته 

در چهار بازار مهم

  همه رویدادهای مهمی که 
 ورزشکاران در‌سال پیش‌رو

 به آنها اعزام می‌شوند 

 فعالیت   1300 پایگاه امدادی 
و آغاز بازدیدهای نوروزی 

رئیس جمعیت هلال ا حمر

    چگونه از
حوادث نوروزی پیشگیری کنیم 

نود و هفت امن

‌ گرانی کاغذ، بازار شب عیدِ 
کاسبان و تولیدکنندگان سالنامه 

را از رونق انداخت

 عضو هیأت علمی پژوهشگاه 
علوم‌انسانی  از تأثیر زمان بر عید 

باستانی نوروز می‌گوید

 جوانان داوطلب هلال‌احمر
  با طرح نوروزی بهرفت

 به استقبال ‌سال جدید می‌روند 

 کمپین‌های زیادی برای 
امنیت سفرهای نوروزی و حفظ 
محیط‌زیست ایجاد شده است 
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